
 
 

 平成２１年３月２５日 

DPC 対象病院、DPC 準備病院 

薬 剤 部 科 長  殿 

社団法人 日本病院薬剤師会 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＤＰＣ病院における薬剤師の病棟業務に関する実態調査（Ｑ＆Ａ） 

 

 

 

 

平素より、日本病院薬剤師会の運営にご高配を賜り御礼申し上げます。 

「ＤＰＣ病院における薬剤師の病棟業務に関する実態調査」に関するＱ＆Ａを作成いたしました。 

ご確認の上、調査票にご記入くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DPC 病院における薬剤師の病棟業務に関する調査 Q&A 

 

 

Q1 当院では、調査項目Ⅱ．基礎数値の「３．平均在院患者数」「４．平均在院日数」

「５．病床稼働率」の平成２１年３月分のデータは、医事課から４月１０日にならないと

確定しないと言われました。調査票の提出が、４月３日の締め切りを過ぎてしまいま

すが、よろしいでしょうか。 

  

A1 平成２１年３月分のデータがそろい次第、調査票（日病薬のホームページよりダ

ウンロード）に入力し、E-メールにて dpc@jshp.or.jp に送付してください。 

  

Q2 当院は、３月現在平成１９年度 DPC 準備病院であり、調査項目Ⅱ．基礎数値及

びⅢ．病棟業務において｢DPC 算定病床｣と記載のある項目は、該当しないので記入

ができませんが、よろしいでしょうか。 

  

A2 調査項目Ⅱ．基礎数値は、医事課に確認し記入可能な場合は、厚生労働省に

DPC 準備病院としてデータ報告されている病床について記入してください。Ⅲ．病棟

業務は、厚生労働省にDPC準備病院としてデータ報告されている病床の病棟業務に

ついて記入してください。 

 


